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POLITIKAI L A P .

Hirdetéseket a szerkesztőse  ̂ és a kiadóhivatal 
mérsékelt árakon vesz fel. 

Szerkesztős^ és kiadóhivatal Mátyás király tér 8. 
= * =  Telofon-száin : 164. = =

Megjelenik : hetenként négyszer.

tlöfizatöii árak:
K.̂ 'éaz évre 10 K, félévre ő K, negyedévre 2öO f. 
Vidékre egész évre 16 korona, félévre 8 korona. 

Egyet5 szám ara 4 fillér.

T Á V I R A T O K .

Höfer jelentése.
Budapest, január 30 Hivatalos jelentés.

Orosz hadszíntér.
Az ellenség tegnap napközben megismételte az 

U*cicszkótól északnyugatra fekvő hidsánc elleni tárna* 
dásait és annak meghódítására irányuló összes támadásai 
meghiúsultak a védők hősiességén/Az északkeleti harc- 
vonalnak csaknem minden részén időnként erős tevé­
kenységet fejtett ki az orosz tüzérség. Különböző helye­
ken nehéz lövegek is tüzeltek.

Délkeleti hadszíntér.
Montenegróban csönd uralkodik. San Giovanni di 

Meduában két löveget, nagyon sok tüzérségi lőszert és 
nagymennyiségű kávé és gabonatermény készleteket 
zsákmányoltunk.

HŐfer, altábornagy, 
a vezérkar főnökének helyettese 
(Miniszterelnökségi sajtóosztály.

A német nagy főhadiszállás 
jelentése.

Bariin, január 30. (Legfőbb hadv. jelenti:)

Nyugati hadszíntér.
A Vimyneuvillei ut mentén és ettől délre tovább 

tartott a harc az általunk elragadott állások birtokáért. 
Egy francia támadást visszavertünk. A Sounnetól délre 
elfoglalt állás szélessége 3500 és mélysége 1000 méter. 
Ott összesen 16 tiszt és 1270 főnyi legénység, köztük 
néhány angol, jutott kezünkre. A franciák csak gyenge 
ellenállást kíséreltek meg, amelyet könnyű szerrel vissza­
vertünk. Champagneban időközönként élénk tüzérségi 
harc fejlődött. Az arcvonal többi részén a látást akadá­
lyozó időjárás korlátozta a tüzelést Estefélé tiszta idő­
ben a franciák élénk tüzelést kezdtek. A Pont a Mou- 
santól keletre levő arcvonalunk ellen ellenséges gyalog­
sági osztagok olőnyoinulását meghiúsítottuk.

Legfőbb hadvezetőség
Miniszt. sajtóoszt.)

Páris bombázása.
Páris, január 30. A Havas ügynökség jelenti:

Szombat este féltizenegy órakor sürü ködben Zep­
pelin jelent meg és Párisra több bombát dobott, ame­
lyeknek moglehatŐien Bök ember esett áldozatul. Egy 
ponton tiaenöt embert öltek meg. Egy másik ponton 
megöltek egy férfit és harminc asszonyt. Egy ház le-

rombolódott. Azonkívül is sokféle kárt okozott. A francia 
repülő jármüveknek a Zeppelin elleni üldözése hiába 
való volt. Éj fél utáni egy órákor Páris teljesen sötét volt.

Legújabb táviratok.
A sajtóbizottság engedélyével.

Harangzúgással fogadták csapatainkat.
Budapest, január 30. Csapataink immár elfoglallak 

Eszakalbánia összes nagyobb helységeit. Az itteni, erő­
sen nemzeti érzésű lakósság nem fejtett ki semmilyen 
ellentállást. Go? a risk óban harangzugáusa) fog ad lék a 
falu vénei és a papok bevonuló csapatainkat. Minden 
ellenállás megszűnt és amilyen hősiesen védekeztek a 
montenegróiak megelőzőleg, annyira megkönyitik mcst 
csapataink munkásságát, hogy az ország békés élete 
visszatérhessen. Mindenütt a legnagyobb nyugalom 
uralkodik.

Jekow tábornok a helyzetről.
Szófia, január 30 Jekow bulgár generalissimusz 

egy hirlapiró előtt többek között igy nyilatkozott. 
Megvagyok győződve, hogy Görögországgal és Románi­
ával meg lesz a teljes egyetértés. Kzekel az államokkal 
megteremtjük a Balkán nyugodt és békés korszakát. 
De hogy eljussanak célúkhoz, minden polgárnak lelki- 
ismeretesen kell kötelességét teljesíteni, mert még sok 
és nagy munka vár ránk. Áthat teljesen az a tudat, 
hogy szövetségeseinkkel karöltve megvalósítjuk tervün­
ket és fegyvereink kivivják a teljes végső győzelmet.

Rémulalom Szalonikiben.
Athén, január, 30. A Korfuval szemben levő Sza- 

sziana öbölben legénységet hajózott ki egy francia tor­
pedó űző, h'.jgy német tengeralattjárók bázisai után ku­
tassanak. Két órai meddő kuiatás után a torpedó Űző 
legénységgel ismét elhagyta az öblöt

Szalonikiben az angolok és franciák valósággal 
rémuralmat teremtettek. Antant ellenes lapok rom áru- 
sithatók Az angolok tekintélyes polgárokat tartóztatnak 
le. A francia és angol katonák éjnek idején részeges- 
kednek Szent szobrokat, templomkapukat használnak 
fűtőanyagnak. A görög hatóságok teljesen tehetetlen­
nek velük szemben. Az angolok minden előkészületet, 
megtesznek, hogy szükség esetén Szalcnikiből Kalki- 
dike félszigetre menekülhetnek.

El Mudrosból.
Athén, január 30. A Nea Himera jelentése szerint 

az angol-francia csapatok elhagyták Mudros szigetét, 
miután a Dardnnella-akció kudarcot vallott. Az itt 
állomásozó csapatok nagy részét Szalonikibc szállították.

A hadiszerek nagy részét már régebben elvittek.
A nagy sürgönyhivatalt is feloszlatták, csuján két hi­
vatal maradt még vissza. A szigetei alig van néhány 
ezer angol francia katona.



asszonvok tiros kosárra!, fires kézzel és j 
telő panasszal, lngy milyen gy<lk-zatos ál- ; 
lapotok uralkodnak a bajai hetivásáron 
Nőni lehet ott s.mi mit scru kapni Se ba­
romfi, se toj4̂ , semmi nincsen A vidéki 
parasztasszony üres kosarai« kai jbu már be 
a piacra és ha < gyik-raásik 1 el van még is 
valami kevés eladni való, úgy azt százait 
veszik kórül, százan járnak a paraszt a as­
szony körül industincot, hogy valami ke- 
vesot még is beszorezhessenek a kony­
hára.

A vidékiek nem korülik el a bajai pia­
cot, behozzák azok eladni valójukat, csak­
hogy nem jutnak azzal be a piacra. Mi- 
náiunk most a „szemesnek áll a világ“ 
cdve lett úrrá éa igy történik aztán, bogy 
a piacra nem koriil semmi eladni való. A ! 
vátnházak környéke, a külső országutak 
útvonala valóságosan megvan szállva heti- 
vásáros napokon emberekkel, fériialkai és 
asszonyokkal, akik a városba igyekvő ko­
csikat megrohanják, az országúton, a váro­
son innen én túl, az útvonalakon valósá­
gos vásárt csapnak és a baromfit a* elá­
rusítótól szinte erőszakkal szedik el. Hogy 
igy az árakat megrontják, hogy igy az elő­
vásárlási tillalmat a kofák sem tartják [be, 
hogy ilyen módon a piacra, ahova a fo­
gyasztó közönség zöme még is eljár, sem mi 
som jut, az csak természetes.

Ez ellen a rendszer ellen már rég on vil -

l-'szálb'tt és az utcákon kigiu’tal a gáz- 
lámpái:, valóságos mpsiat'a! ht n } < }  ̂< tt 
a Nemzeti Szálloda elé. lntd“igéns urak 
é< nötgyck siettek m Nemzeti u*p) i rím be, 
hogy ott jótékonyságot gyakorolva, élvez»? - 
tick igazi nagy és felejlhetet 'en művésze­
tet. Esti főlkat órakor volt kitűzve a hang­
verseny megkezd* sónek idej* , de már jé - 
val olöbb zsúfolásig megtelt p terem Min­
denki sietett, hogv élvezhesse Milassin 
Mária énekesnő ének művészetét és Tarnay 
Alajos zongoraművészet ét.

A hangversenyt Mihitsch Margitka nyi­
totta meg egy ügyes prológussal, amelyet 
olragadó bájossággal és kedves közvetlen­
séggel adott elő.

Most állandó figyelem közepette lépett 
a pódiumra Milassin Mária, az országosan 
ünnepelt énekesnő ós csodás szép hang­
jával, utolérhetetlen én«kmüvészotévei va­
lóssággal magával ragadta hallgatóságát. 
Mignonból és Carmonböl énekelt, majd 
előadta Rubinstein örökbecsű Arrájái, ké- 
sölib Schubert és Schwman dalokkal gyö­
nyörködtette a közönséget és befejezésül 
Lányi és Tarnay dalokat adott elő utolér-

toheíett ellene semmit, mórt hiszen nem 
volt módjában, de most kötelessége ezeket 
az üzelmeket im-gakadólyc*i i Tudomá­
sunk szerint van • gv minisztériumi rendi­
jét, amely kimondja, ho-jy országúton, vám 
házaknál, a sorompón innen és túl, házak­
ban piaci él le 1 ti: i cikkeket ármi'ani tilos. 
A miniszter rendelete szerint csakis a pia 
con szabad baromfit és egyéb éleim'« cik­
kek ot árusítani.

Kérdjük teliét a rendőrségtől :
Van e tudomása erről a miniszteri ren­

deletről és ha van,
miért nem szerez érvényt Baján is ami* 

niszter rendeletének ?
l ’gy tudjuk, hogy a miniszter rendeletét 

azzal a célzattal adta ki, hogy a vidéki 
városok élelmezési nehézségén könnyítsen, 
hogv a piaci visszaéléseket, amennyire 
csak lehet, megsztintesue. Ennek a minisz­
teri rendeletnek volna is ncmi-immű baszna, 
ha a» abban foglalt intézkedéseket kereea- 
tül is vinnék. De ha egyszerűen csak írott 
mulasztnak hagyják, ha a vámházaknál 
való üzelmek tovább folynak, akkor a házi 
asszonyok tovább i* hiába fognak a piacra 
kijárni.

Adakozzunk a Kárpátok fe l­

dúlt falvai újra építésé re. A d »»  

mányokat elfogad a polgármes­

teri hivatal.

hetet len művészetével Az elbűvölt közüu- 
j eóg ír m tudott betelni Milassin Mária ha- 
j talmas műves, eieve; és kifogy b* lattan volt 

a viharos tap ban niegi.y ilvái uló tetszés 
nyilvánításával

B rnáth Jutka lépett az öt szeretettel 
fogadó publikum elé és egy megkapom 
szép, szívig ható verssel a „Vonatoku ciir.ü 
költeménnyel, amelyet mély érzéssel és 
igaz megértéssel adott elő

Tarnay Alajos, az országosan ismert és 
ünnepeit alkotó és zongoraművész saját 
SKersrcményü dali Ölti gy í i y llk t o*< 11« a 
közönséget, amely a kiváló nagy művész 
előadását elragadtatással, hálásan honorálta.

A publikum azzal a tudattal hagyta el 
a hangverseny termet, hogy egy kellemes 
déiu ónt töltött ( I, mi < ;y li i. nagy Miüvé- 
szeli előadását élvezhette.

Az előadás egyébként a Vöröskereszt 
nemes és magasztos céljaira szép jövedel­
met juttatott

Ha vakunit Iát,

191(3. január 31.

HIRER.
— A  város közgyűlése. Baja vá­

ros törvényhatósági bizottsági szombaton 
délután rendkívüli közgyűlést tartott, m e-  
lycH megszavazták a X-XI-es fizetési osz­
tályban levő tisztviselői m k és a «zolga- 
szomélyzetnek a drágaság! pótlékot 1915 
évre és rendezték-az állami segélyt 1916. 
évre, amely segély tudvalevőleg a fizetés 
20 százalékát teszi ki. Ezenkívül megsza­
vazták a segélyt az olyan városi alkal­
mazottaknak is, akik a városi törvényben 
nem fordulván elő, a z  állami segélyben 
nem részesülhetnek. Ezeknek a város 
pénztára nyújt segélyt. Elintéztek még több 
kisebb jeUiségü ügyet.

— Hősi halál. Péntel tu < st* r.r a 
hir kelt szárnyra, hogy r.z egyik bajai 
kereskedő Henerári Ferenc, a Wagenblatt 
és Henerári fűszer áru nagykereskedő cég 
beltagja h harctéren hősi halt. A szomorú 
bír az egész városban mély megdöb­
benést és igaz részvétet keltett

— Tejvizsgáíat a vasúti á llo ­
máson. A tiszti főorvos nagyobb sza­
bású tej vizsgálatot tartott n vasúti állomá­
son Az összes vasúttal érkező tejmennyi­
séget megvizsgálta, első sorban £sir tartal­
mukra. Az eredmény igen kedvezőtlen 
volt, mert a nagyobb részt zsírban szegény 
tej között hat kanna teljesen zsinatait 
akadt, amelyeket azonnal elkobeztatott. 
Az elárusítók ellen az eljárás folyamatban 
van.

~  Adomány, özv. Heid Alajosné 
10 K adományozott a Kárpáti falvak újra­
építésére.

— Egy névtelen feljelentés 
áldozata. Az Est szombati szm a írja: 
Kramer Gyula bajai mérleggyáros — mint 
eperjesi tudósítónk jelenti — n ég a moz­
gósításkor mint tártalékos tűznie star l e ­
vonult. a 3-as tüzérekhez Eperjesre Beteg­
sége következtében most egy évre szabad­
ságolták. Boldogan tért haza czalr djáh'cz 
Bajára. Alig tartózkodott azonban otthon 
egy-két napig, a mikor névtelen feljelen­
tés érkezott Bajáról az eper jesi tüzéi es n d- 
parancsnok ságLoz, hogy Km miinél külön­
böző értékes kincstári tárgyak vrrrak. 
Az eperjesi katonai parancsnokság megke­
reste a bajai állomáspaiaj onokségot, hogy 
tartson házkutatást s a mennyiben, találna 
kincstári tárgyat, azt foglalja le A bajai 
álloinásparancsnoksíg, a “rendöis<g kör- 
benjöttóvel meg is ejtette a házkutatást és 
az Ott talált egy evöcsajkát, egy knidszijat, 
egy pár kilőtt srapnelhüvelyt és több ap­
róságot lefoglalt. Kramert letartóztatta és 
Eperjesre szállította. EpirjtExii vaJő ki­
hallgatása alkalmával Kramer a vizsgálatot 
vezető őrnagy előtt kijelentette, hogy tel­
jesen ártatlan, mert a nála talált kincstári 
dolgok teljesfn értéktelenek s azokat em­
lékül vitte magával, mire az Őrnagy kije­
lentéit«, hogy a legnagyobb jóindulattal

figyelmébe ajénljnk, hogy a Bajai Független Újság 

egyszerű l a k á s t  a já n ló  vagy kereső lmdclést 

Iehruiív 1 15 ig 1 -szor 80 fillérért. 5 szőr 3 K 50 fil­

lérért, 10 szer 6 körömiért, bolt helyiséget, l-tsscr 
1 K-érf, 5-ször 4 K 50 fill én. 10 mjr 8 K én kitaől.

vagy hal,
köbölje aB, F. U.-gal.

takozunk mi dő a rendőrség eddig nem 
''<—********1 '*‘7«*. '■i ■' i *

A bajai Vöröskeszt hangversenye.
8/.o baton dé'utút>, amikor p v  estben í A
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n a gyszab á su t a rsa d c 1 nli 
dráma 4 tel vonási­

ban, melyben

Wanda Treumann és
Vágó Lársen

nyújt kitűnő alakítást

G K jE R L I
3 felv. kitűnő bobázat. 

írták:
Enge! ás Horst

főszerepét a sokszor megcsodált

Patjana írrali
/  játsza.

Hadi híradó
a legújabb harctéri 

felvételeket 
hozza.

B 0 3 ai í?̂ ;xü u en _  y j ba g.

fogja vezetni az ügyet s meguyugtatta öt 
Kr/unor látszólag m ‘^nyugodott, dn pár 
perc múlva szíven 1 litte magát s nyomban 
meghaló A megejtett vizsgálat kideritet'o, 
hogy semmiféle hiány nincs s a lefoglalt 
kincstári tárgyak teljesen értéktelenek.

-  Dm n é s  likőjr koszi tón *  házilag 
50- UK) százalék megtakarítással jár. ha a 
Grannati-fé!-? rom- és likör-eszehciákkii! 
otthon készítík a rumot és likóriket. ósám- 
talaa elníinerö levői bizonyítja ezekuek ki­
tűnő minőségét. Készítési módja a legegy­
szerűbb. Érdeklődőknek prospektust és 
használati utasítással díjtalanul szolgál 
Gyarmati Emil gyógyszerész. Bármely 
eszenciának 1 üveg ára 60 fillér.

Vanda Treumaim ésVíggó
Lársen játszik 

az UBANIABAN.

A -st-o, vesztésért és kiadásért felelőn: FODOR KÁROLY. 
Kiadr';: CORVIN NYOMDA, BAJA.

Ny-i-nRtotl a „Corvin"-könyvnyomda gyorssá jtőidn Bálán, 
Mátyás király-tér M.

Nagymennyiségű

fosztott toll
eladó,: Türr Istváa-utca 7.

Jutányosán eladó
1 darab 6 lóerejü én 1 drb. 2 lóerejtt

gázmotor
Brust Adolf, Szegedl-ut 6 .

Elsőrendű
Tölgyfadeszka

nagymennyiségben
eladó

Türr István utca 7.

Keresünk

asztalos munkást
Pollákíélc- bútorgyár.

2 órás műsor !
Rendes helyárakI f5

1
Sziva* támogatást kér: m

A - Z U - H - A - N - I - A  | 

m o z g ó -s z í n h á z .

Mérlegképes kisegítő

könyvelő
napi 1—2 órai munkára 
alkalmazást nyerhet. —

Hol ? megmondja n Corvin-nyomda

Vau szerencsém tudatni,
hogy a m. kir. Minisz­
térium 2966/1915 M. E. 
8z. rendeleté alapján alakult

nálam rak  t ár t  létesített 
k o r p a  eladására. Korpa,
lakásomon, Munkácsy- 
utcn. 2  SZ. (a kir. Járás- 
\ íróság mellett) eredeti 50 
kilós zsákokban

kapható.
HCfillD 2SIGM0ID.

Telefon 87.
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BAJAI KERESKEDELMI és IPARBANK I
(BAJA ERZSÉBET KIRÁLYNÉ-UTCA 9. SZÁM.) __________ |j

CAiiiATnn
„  v | i  i " i
lírtt W  $  «*

Elfogad TAKARÉKBETÉTEKET. Leszámítol ezidő- 
szerint is VÁLTÓKAT. Engedélyez JELZÁLOGKÖL­
CSÖNÖKET. Vesz és elad ÉRTÉKPAPÍROKAT ÉS 
PÉNZNEMEKET. Előleget ad ÁRUKRA ÉS ÉRTÉK­
PAPÍROKRA. Triesti Általános Biztositó Társaság.
(Assicurazzioaí Generáli) főügynöksége. Átvesz tűz-, élet, betö­

réses lopás és baleset elleni biztosításokat.

M l  SARKAK 
sÉf||| vilié czikr

OTÓLÉtHETBlB
muóssiouí

w n M R d r t
KAPMLAté.

Illllllllffl
p o>»t uhu 'Roche”biztos
| H  gyógy ha fást nyújt k a t a r r h u s o k n a l  
E E  hörghurutnál^asthnnanáljnfluenza után. 
“-Ér S ír ó ] in “Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
= £Í csirájában el fojt. Kellemes ize és az étvá*

vjvra való kedvező befolyása megkönnyítik 
crrr ä Sirolin "Roduf-aJ való hosszabb kúrákat!

mug
r íf » J - r # i A légzési szervek ü
fPPM | meghűléseit legbiztosabban a s g

Siroan "Roche“,  al kezelik. E zért s=ji
fc- f n «a 1 b i » { r\ tt K «  í- a-» t i r> t o. ti alicmanK 'a r. - -
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